

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.
 Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni powiatowych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

PRENUMERATA WYNOŚNIA:				
W Krakowie	34 korn.	12 korn.	6 korn.	3 korn.
W Austro-Węgrzech:				
— z jednorazową przesyłką poczt.	34	12	6	3
— z dwurazową	38	15	7	4
— w państwie niemieckim	36	13	6	3
— w innych państwach	40	15	7	4

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie. Nr rach. poczt. Kasy Oszcz. 887.484.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 1. 10. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. dla rozmów zamiejscowych 979. — Redakcję nadsyłanych Redakcyi nie wraca. We Lwowie sprzedawają w 6 halary: w Biurze Dzienników A. Oleszowskiego ulica Kilińskiego 3 i w Biurze Pisma, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy” — Główna trafik w Ryku — Agencja J. Hopenau i A. Salamancowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Bukienne, Handel Fialka i Turka, ul. Szewska, Biuro dzienników M. Hupoczoja, ul. Wiślna

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstab, ul. Karola Ludwika L. 21. — S. Sokolewski, Pasaż Hausmana 9. — W Przemyśle Krug. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Kosciak. — W Wiedniu: Hermann Giescheleidt (sprzedaż pojedynczych numerów) i Wellseid 6. — M. Duker Nachf., Hassenzels & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wroclawiu).

R. Koczo (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schalek Wellseid. — W Paryżu Société Matello de Publicité A. Lortie, Directeur, Rue de la Concorde 14.

Głoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca w stałym druku pisma (półki) na pierwszy raz 30 h., na każdy następny raz po 15 h. — (zdjęcie) 60 h. — (zdjęcie) 100 h.

Głosy publiczne po 2 korn. od widza. Układ tabliczki, cyfrowy, skomplikowany — ośmiu raz 40 hal.

Zamawiać do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmują się za całość 2 korn. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 korn. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat

Po zamknięciu uniwersytetu.

Kraków, 1 lutego.

Dzisiaj wczorajszy nie przyniósł żadnego zwrotu w sytuacji, jaka się wytworzyła w poniedziałek wieczorem, kiedy rektor oświadczył, że uniwersytet został zamknięty. — Gmach uniwersytetu zamknięty. Na branie wiadomości tylko komunikaty rozmaitych stowarzyszeń, oraz wykaz listów, które portyier — podawał adresatorem przez wybity w drzwiach otwór, gdyż do gmachu wpuszczano tylko profesorów.

Obrazy senatu.

W południe zebrał się na naradę senat akademicki. Posiedzenie skończyło się po godz. 2 po południu, ale uchwały nie podano do wiadomości publicznej. Wiadomo tylko tyle, że senat jeszcze nie zastanawiał nad sprawą podjęcia wykładow. Większość profesorów jest — jak slychać — za zarządzeniem nowych wpisów, co spowodowałoby utratę półrocza i czesnego, mniejszość zaś pragnie naprawić sytuację przez wpisy powtórne, któreby jednak nie pociągnęły za sobą utraty półrocza. Do wpisów zostają prawdopodobnie dopuszczeni wszyscy słuchacze, prócz relegowanych. Wobec pogłosek, jakoby senat miał zamiar nie przyjąć nawet tych 246 akademików, którym udzielono nagany z zagrożeniem relegacji, możemy stwierdzić, że na razie przypuszczenia te są mylne. Jesliby bowiem fakt podobny miał nastąpić, wówczas musiano by przeprowadzić śledztwo dyscyplinarne przeciw tym wszystkim, którzy w poniedziałkowych zajęciach braли udział; śledztwo podobne jest jednak o tyle nieprawdopodobne, że młodzież nie złożyła wczoraj swych legitymacji do rąk sekretarza w ogóle na przyszłość czegoś podobnego nie zamyla uczynić.

Młodzież wyczekuje decyzji senatu.

Wczoraj po południu i wieczór nie zamocno nigdzie spokoju. Około godziny 5 zjawilo się pod gmachem kilku słuchaczy z listą, na którą zaczęto zbierać podpisy uczniów, domagających się jak najrychlejszego otwarcia uniwersytetu. W stowarzyszeniach młodzieży postępowej panował spokój. Młodzież oczekuje na dalsze zarządzenia senatu; na wypadek otwarcia uniwersytetu młodzież — jak slychać — jest zdecydowana dalej strajkować. Komitet strajkowy ogranicza się na razie tylko do wydawania odczew, komunikowania się ze słuchaczami innych uniwersytetów i t. p.

Strajk demonstracyjny w Akademii sztuk pięknych.

Wczoraj o godzinie 7 odbył się wczoraj w gmachu Akademii sztuk pięknych wiec młodzieży tego zakładu, celem naradzenia się nad stanowiskiem w sprawie zajść na uniwersytecie Jagiellońskim.

Na wiec ten przybyło około 150 osób. Po zgajeniu wybrano przewodniczącym p. Kazimierza Witkiewicza, poczem p. Zabczynski, przedstawił zebrałym przebieg walki młodzieży postępowej na wszechniej Jagiellońskiej, oraz zaznaczył, że słuchacze Akademii również przyłączy się do solidarności i wspólnej akcji w obronie wolnej wiedzy; wyrazem zaś tego niech będzie trzydniowy strajk manifestacyjny na Akademii sztuk pięknych. Po kilku przemówieniach postawił p. Czehowski następującą rezolucję:

Zebrał na wiecu uczniowie Akademii sztuk pięknych w Krakowie protestują przeciw prowokacyjnemu zachowaniu się senatu uniwersytetu Jagiellońskiego, który, wydając tak drażniący wyrok, osmielił się przywołać do pomocy policję i wojsko, oraz przesyłają wyrazy sympatii młodzieży, walczącej przeciw klerikalizacji uniwersytetu i nawołują ją do wytrwałej i energicznej akcji; wyrazem zaś ich solidarności będzie trzydniowy strajk, który z dniem 1 lutego rozpoczyna.

Do tej rezolucji zgłosił p. Felszyński poprawkę, że zebrał uchwalają w razie potrzeby zająć jeszcze bardziej energicznie stanowiska w tej sprawie.

Rezolucję tę wraz z poprawką przyjęto obrzymią większością przeciw 7 głosom.

Zajścia we Lwowie

(Telefonem.)

Lwów, 1 lutego.

W uniwersytecie odbyły się po południu wykłady w zupełnym spokoju, choć postępowcy strajkują. Do ekscesów przyszło tylko w sali Towarzystwa technicznego, gdzie się odbywały wykłady prof. Twardowskiego. Tam przyszło do ostrej acyji między strajkującymi, a ich przeciwnikami, wskutek czego prof. Twardowski wezwał policję, która wkroczyła do gmachu i ustawiła się na korytarzu. Gdy młodzież wezwana prof. Twardowskiego, by salę opróżnić, uczyniła zadość, policja wypchnęła ją z korytarza na ulicę.

Krwawa bójka.

Po południu przyszło pod zakładem medycznym do krwawej bójki. Na grupę młodzieży postępowej, stojącą pod bramą, rzuciła się młodzież narodowo-demokratyczna i wzięła bójkę, w czasie której zraniono trzech słuchaczy politechniki, w tem jednego ciężko w głowę, poczem narodowi-demokraci cofnęli się do gmachu i zamknęli bramę. Z górnych okien zaczęto lać wodę na głowy stojących u dołu. Gdy prof. Sieradzki chciał wejść do wnętrza gmachu, omal nie ugo-

dzono go kijem w głowę. Na jego interwencję zgodził się strajkujący prepuścić młodzież narodowo-demokratyczną przez bramę bez przeszkody, co się też stało, poczem zapanował spokój.

Strajk w uniwersytecie.

Wieczorem odbyło się w „Życiu” zgromadzenie strajkujących, na którym postanowiono w dniu dzisiejszym opanovać wczesnym rankiem cały uniwersytet i nie dopuścić do wykładow.

Zawieszenie wykładow na wydziale medycznym.

Senat uniwersytecki odbył wieczorem naradę i uchwały zawiesić wykłady na fakultecie medycznym uniwersytetu ze względu na bezpieczeństwo publiczne, gdyż zachodzi obawa, aby przez słuchanie naczyń szklanych z kulturami bakterij nie została zagrożona zdrowotność publiczna.

Zawieszenie wykładow na technice.

Przed uniwersytem, zakładem medycznym i politechniką była skonsygnowana od rana policja, która w południe chciała wkroczyć do techniki. Prorektor Pawlewski oświadczył jednak komisarzowi, że politechnika wcale policji nie wzywała, że więc jest zbyteczna. Policja wobec tego ustąpiła.

Młodzież narodowo-demokratyczna przeciwna strajkowi, zebrała się po południu w technice w sali, gdzie miał się odbyć wykład prof. Małakiewicza. Młodzież postepowa weszła pomimo stawianego oporu do wnętrza i gdy prof. Małakiewicz zasiadł na katedrze, zaczęła protestować przeciw odbyciu się wykładow. Skutkiem tego prof. Małakiewicz opuścił salę i wykład się nie odbył.

Rektor i dziekan chcieli początkowo pertraktować z strajkującymi i sklonić ich do zachowania zrywania wykładow. Gdy na to nie przystano, senat zebrał się na naradę i postanowił zawiesić wykłady aż do dalszego zarządzenia.

Wstęp do gmachu politechniki pozwolony jedynie za okazaniem legitymacji.

Studenti oczekują wobec zajść w Krakowie.

Praga. Centralny wydział Związku studentów czesko-słowiańskich odbył wczoraj 4-godzinna naradę w sprawie zajść w Krakowie. Zebranie było bardzo liczne. Przewodniczącym akademik Zimmerman wskazał na przedświadczenia studentów wolnomysłnych w wyższych zakładach naukowych w Austrii i na wzmagającej się klerkalizacji tych uniwersytetów. — Akademik Boczkowski referował o zajściach w Krakowie. Zebrani postanowili zwołać na czwartek ogólno-akademicki wiec studentów czeskich, celem wyrażenia protestu i wysłać do wolnomysłnych studentów krakowskich pismo z wyrazami sympatii i solidarności. Ponadto uchwalono wezwać wolnomysłnych posłów czeskich w parlamencie, aby popierali akcję polskich studentów wolnomysłnych.

Akcja studentów niemieckich.

Wiedeń. W gmachu tutejszego uniwersytetu rozdawali wczoraj trzech studentów wolnomysłni uchwaloną onegdaj odezwę do młodzieży akademickiej. Jeden ze studentów klerikalnych, który to zauważył, zwrócił się do pedala z poleceniem, by temu przeszkodził. Pedel wezwał rozkładających, aby zaprzestali rozdawania; gdy to jednak nie poskutkowało, zaprowadził ich do rektoratu; tam musieli studentci złożyć przyrzeczenie, że nie będą rozszerzać odezw.

Tymczasem inni studenci wolnomysłni otoczyli studenta klerikalnego i zaczęli wołać: „Pfu!”; wobec czego ów student szybko znikł z uniwersytetu. — Odezwe rozstrzucono również wśród młodzieży, zebrałej w „Mensa academica”.

Delegaci korporacji studenckich niemieckonarodowych uchwalili, że przed zajęciem stanowiska w sprawie zajść w Krakowie trzeba się porozumieć ze studentami niemieckimi wszystkich uniwersytetów w Austrii.

Prasa wiedeńska o strajku.

(Telefonem.)

Wiedeń, 1 lutego.

„N. Fr. Presse” omawia we wczorajszym wieczornym numerze przeważnie zajścia w uniwersytecie krakowskim i powiada za pomocą policji i wojska przywrócono tam chwilowo spokój. Minister oświaty może użyć znanych słów: W Krakowie panuje porządek. Ale najdziwniejszym jest, że Koło polskie, ta naturalna reprezentacja interesów polskich, nie interesuje się dotąd strajkiem w Krakowie i nie interweniowało w ministerstwie. Koło polskie, które potrafiło z taką energią wystąpić w sprawie kanałów, sprawę uniwersytetu krakowskiego uważa za rzecz mniejszej wagi. Byłoby dziwnym, gdyby wśród frakcji Koła polskiego nie znalazła się ani jedna, która by przedsięwzięła jakąś akcję w sprawie zajść w Krakowie. Kwestye naukowe powinny znaleźć w Kole polskim taką samą opiekę, jak kwestye materialne i sprawa kanałów. Studenci krakowscy dopuścili się wprawdzie wykroczeń, ale chodziło im o szczytną myśl, o obronę wolności uniwersytetu przed klerkalizacją i klerikalnymi agitatorami.

Następnie donosi „N. Fr. Presse” ze strony kompetentnej, że w uniwersytecie krakowskim tylko zawieszono wykłady, ale uniwersytetu nie zamknięto, we właściwym tego

słowa znaczeniu, t. j. z utratą semestru. W najbliższych dniach powołanie ministerstwo oświaty ostateczną decyzję. Miarodajnym dla decyzji senatu będzie sprawozdanie senatu uniwersytetu krakowskiego.

Odroczenie procesu o rewelacje Rakowskiego.

(Telefonem.)

Lwów, 1 lutego.

Rozprawa przeciw odpowiedzialnym redaktorom trzech lwowskich dzienników „Kuryera Lwowskiego”, „Słowa Polskiego” i „Dziennika Polskiego”, oskarżonych przez redakcję „Dnia” o przedrukowanie znanych rewelacji byłego szpiedza pruskiego Bolesława Rakowskiego, została o godzinie 3 po południu odroczone. Trybunał bowiem uchwałił wezwać wszystkich świadków, powołanych przez obrońcę redaktora „Słowa Polskiego” adw. dra Pieradzkiego. Dalszy ciąg rozprawy odbędzie się w kwietniu.

Dr. Pieradzki zażądał mianowicie zeznania na świadków między innymi Bolesława Rakowskiego z Paryża, na stwierdzenie, że dokumenty drukowane w prasie są wierne odbiciami oryginalnych dokumentów, znajdujących się w biurach pruskiej policji politycznej w Poznaniu i że wymienione w nich szczegóły są prawdziwe; Kazimierza Woźnickiego z Paryża, który badał szczegółowo autentyczność dokumentów Rakowskiego i ocenił, że one są prawdziwe; postę Liebknechta z Berlina, który się osobście zetknął z Rakowskim po opuszczeniu przez niego służby politycznej, badał osobście odpisy dokumentów Rakowskiego i doszedł do wniosku, że dokumenty te są autentyczne; dalej postę do Sejmu Pruskiego Świata z Lipska i Maurycego Zamoyjskiego z Zamościa, który stwierdził fakt, że hr. Andrzej Potocki na krótko przed swoją śmiercią zwierzył mu się, że na kłopoty z Prusakami, którzy się wiskają do Galicji, popiera robotę Ukrainców i wspierają ją materialnie i na to ma dowody, tak, że Zamoyjski na pierwszą wiadomość o zamachu na Potockiego był przekonany, że był to napad celem odebrania dokumentów, kompromitujących Ukrainców. Wreszcie zażądał obrońca przedłożenia oryginalnych dokumentów Rakowskiego.

Ze Lwowa.

(Telefonem.)

Malwersacje w starostwie lwowskim. Ze Lwowa telefonują: „Dziennik polski” donosi, że w starostwie lwowskim wykryto w ostatnim czasie malwersacje. Bliższe szczegóły zachowują władze w tajemnicy. To tylko wiadomo, że namiestnictwo zarządziło skontrolowanie funduszy starostwa, co zrobiono dopiero po znalezieniu komisarza Choleńskiego, który przez jakiś czas zastępował chorego starostę Szydłowskiego. Choleński spodziewając się wreszcie powrotu Szydłowskiego, wyruszył nagle ze Lwowa. „Gazeta Narodowa” notują te wiadomości, dodaje, że w kasie starostwa brakuje około 22.000 K. Śledztwo w toku.

Falszerstwo weksli ze Lwowa telefonują: Arszyszowane tu słuchacza praw Juliana Zanulaka za szalowanie na wekslu podpisu jednego z profesorów uniwersytetu. Weksel ten opiewał na 1200 koron.

Śniegi. Ze Lwowa telefonują: W górach koło Skolego spadły bardzo wielkie śniegi!

Telegramy

z dnia 1 lutego.

Galloyski bank dla handlu i przemysłu.

Wiedeń. Na posiedzeniu Rady nadzorczej Galicyjskiego Banku dla handlu i przemysłu postanowiono podwyższyć kapitał akcyjny z 2.500.000 K na 4.000.000 K, oraz utworzyć oddział hipoteczny, który niebawem rozpocznie swą działalność.

Nowa pożyczka.

Wiedeń. Rząd zawarł wczoraj z konsorcjum bankowym, na którego czele stoi pocztowa Kasa oszczędności, umowę co do wydania nowej pożyczki w kwocie 118 milionów koron po kursie 92.

Z Sejmu chorwackiego.

Zagrzeb. W Sejmie przedłożono projekt adresu do cesarza, w którym po zapewnieniu wierności i lojalności do monarchy Sejm podnosi konieczność usunięcia nieporozumień z Węgrami na podstawie rokowań, prowadzonych przez komisje.

Śmierć przywódce socjalistów niemieckich.

Berlin. Wczoraj przed południem zmarł jeden z najwybitniejszych niemieckich polityków socjalistycznych poseł Paweł Singer.

Katastrofa kolejowa.

Petersburg. Na linii Wiatka-Petersburg zdarzył się pociąg osobowy z pociągiem towarowym, przyczem wiele osób zginęło, wiele rannych.

Wydawanie przestępców.

Berlin. Sekretarz państwa dla spraw zagranicznych Kiderlen-Waechter podpisał wczoraj z

angielskim ambasadorem Goschenem traktat, regulujący wydawanie zbiegłych przestępców między Niemcami a szeregiem angielskich obszarów ochronnych zwłaszcza w Afryce.

Parlament angielski.

Londyn. Parlament zebrał się wczoraj po południu. Ponieważ po świeżych wyborach musi być zatwierdzonych wiele formalności, otwarcie parlamentu przez króla nastąpi później.

Wybuch wulkanu.

Mania. Wybuch wulkanu Taal trwa dalej. Miało zginąć 400 ludzi.

Konstantynopol. Z powodu pogłosek, że na domach chrześcijańskich w Adana umieszczono krzyże, które powodują obawę masakr chrześcijan, minister spraw wewnętrznych ogłasza komunikat, że w wilajecie tym panuje spokój.

Polityka zagraniczna Austro-Węgier.

(Telegr. „N. Reformy.”)

Budapeszt, 1 lutego.

W komisji zagranicznej delegacji austriackiej po przemowie dra Grabmayera, zabrał głos dr Kozłowski.

Mowa delegata Kozłowskiego.

Delegat Kozłowski oświadcza, że nie potrzebuje wyłączać zasadniczo stanowiska Polaków, gdyż zostało ono już dostatecznie określone w październiku zeszłego roku w komisji, a w listopadzie w pełnej delegacji. Podstawy polityki Koła polskiego od tego czasu się nie zmieniły. Znam jest stanowisko jego w sprawie trójprzymierza, znanem jest gorące współczucie Koła dla nieszczęśliwej sytuacji rodaków pod zaborem rosyjskim i pruskim, wiadomo, że Polacy pamięć o tem starali się zawsze pogodzić z przewidzianym stanowiskiem wobec interesów państwa i zawsze obstawali za potężną postawą Austrii szczególnie wskutek wzięcia do nię monarchii, dalej z poczucia swoich obowiązków względem państwa, oraz ze względu na swój własny interes, gdyż w Austrii tylko znaleźli schronisko dla swego narodowego rozwoju.

Zarzucany ministrowi spraw zagranicznych optymizm polega na ścisłym spełnianiu obowiązków. Naturalnie, że wśród tylu róż w exposé są i kolce, jak uwaga o barometrze wzajemności publicznej opinii, co przeto maczone oznacza: podatnicy, będziecie musieli jeszcze więcej paść na armię państwa.

Oświadcza, że z mowy sprawozdawcy Bacquehema przebiega osłoniety pesymizm, zwiększa co do warunków, ułożonych na zjeździe poczdamskim; sprawozdawca co do nich nie był poinformowany, tak, że delegaci w tej kwestji stoją przed wielkim znakiem pytań.

Wobec Serbii stosowano niejednokrotnie błędna metode. Madziarzyacy Bośni ze względu na wpływ na Serbie i Bułgare bytaby bardzo niebezpieczna. Na polu traktatów handlowych jest na miejscu zdrowy egoizm, gdyż jeszcze nigdy z politycznych względów nie uczyniono na rzecz Austrii handlowo-politycznych koncesyj. Mowca zaieca wywieranie wpływu na południowo-wschodnią europejską prasę przy użyciu naturalnie jawnych, uczciwych środków.

Zjazd poczdamski.

— Polemizując z wywodami dra Krauzera i Grabmayera, mowca stwierdza, że polityka Austro-Węgier nie jest bierna i wskazuje na polepszenie się stosunków z Francją i Serbią. Mowca min. Pichona wskazuje, że obecnie nie istnieje nigdzie usposobienie wojownicze i Austria nie ma wcale powodu do smutku z przyczyny wzajemnego zbliżania się mocarstw. Powinął hr. Aehrenthal nie wspomniać słowem o Anglii, mowca zapytuje, jakie są stosunki z tem państwem.

Co do kości bagdadzkiej, mowca zauważa, że nie był to krok osobnostrony ze strony Niemiec, bo Niemcy często starali się ekonomicznie zapanować w krajach bałkańskich, Turcji i Małej Azji na niekorzyść Austrii. Mowca zapytuje, czy rząd może zapewnić, że wskutek poczdamskiego entree ekonomiczne położenie Austrii nie doznało przesunięcia na korzyść Niemiec lub Rosyi.

Niebezpieczeństwo izolacji, o której jeden z mówców wspominał, byłoby w tym wypadku kwestyą aktualną, gdyby Rosya i Niemcy, pozostawisz na bok Austrie, się porozumieły. Mowca w tej mierze nie chce używać żadnej insynuacji, ale wzmocnienie dobrych stosunków z innymi mocarstwami, zwłaszcza z mocarstwami zachodnimi, leży w interesie Austrii.

Konieczność ograniczenia zbrojei Austrii i Włoch.

Mowca magr. San Giuliano o stosunku z Austrią była zycziwa. Przy kwestji nie rozbrojenia, ale tylko pewnego stopniowego względnie ograniczenia zbrojei przy przyjaznym porozumieniu, — można jednak według urzędowego komunikatu wyczytać tylko kategoryczne słowo „nie”.

W niemieckim parlamencie choć przez zasłone poruszono sprawę, że angielskie propozycje w sprawie ograniczenia zbrojei na morzu w Niemczech przez niemieckie władze nie były dość poważnie traktowane. Ekonomiczne położenie Austrii i Włoch czyni koniecznym dalsze kroki między temi dwoma państwami w kwestji ograniczenia zbrojei. Mowca uznaje wielkie doświadczenie, chłodną rozagę i dyploma-

tyczną zdolność ministra spraw zagranicznych, i ceni także doskonale właściwość ministra wojny, który zawsze okazywał się na wskróś żołnierzem-gentlemanem.

Znany też jest ogólnie entuzjazm szefa marynarki dla swego zawodu i gorączkowe staranie się o podniesienie austr. marynarki. Tak wybitny zwolennik komunikacji na morzu, jak minister marynarki, będzie niewątpliwie miał odcienić strategiczne znaczenie dróg wodnych, na które cesarz Wilhelm tylekroć wskazywał.

Ludność i wydatki na wojsko.

Do licznych cnót wspólnych ministrów nie należy jednak znajomość psychologii parlamentu i znajomość prawów wśród ludności. Nie na leży bowiem przypinać, że po zaprowadzeniu powszechnego prawa głosowania zupełnie zmieniła się fizjognomia politycznego życia ludów. Trzech naraz rzeczy nie można ludności naraz imputować, a to: bardzo znacznego na przyszłość, bo dosięgającego prawie 800 milionów koron obciążenia na rzecz siły zbrojnej, 2) podwyższenia podatków, 3) wstrzymanie produktownych i ekonomicznie potrzebnych wydatków. W pierwszej linii musi się liczyć z położeniem finansowym, w drugim z siłami ludności, a co do trzeciej kwestji, to ona i dla siły zbrojnej byłaby bardzo niebezpieczną, gdyż przez osłabienie sił ekonomicznych ludności istniałoby między innymi także niebezpieczeństwo, że pierwsze raty zostałyby uchwalone, a reszta musiałaby odpasć.

Mowca krytykuje układ budżetu wspólnych ministerstw i rozdział wydatków na armię na poszczególne tytuły.

Wydalenie polskich robotników z Prus.

Dalej zalił się mowca na częste wydalenie Słowian, a zwłaszcza Polaków z Prus, ale nie kładzie ich na karb narodu niemieckiego, gdyż w roku 1885 parlament niemiecki oświadczył się przeciw nim, a także często od tego czasu dawała się slyszć ostra nagana z powodu wydalen w niemieckiej reprezentacji ludu. Jeżeli del. Grabmayer mówi o wspólności kultury z państwem niemieckiem, to powinno się z niej tych wykluczyć, którzy pod względami humanitarnymi i prawa narodów posługują się nie odpowiednimi środkami. W sprawie wydalen między delegacją a ministerstwem spraw zagranicznych wielkie nieporozumienie. Nie idzie o liczbę wypadków, w których ministerstwo pomogło, ale o zniesienie rozporządzeń, które pobyt poddanych austriackich w Niemczech albo wiąza z specjalnym terminem, albo dzielą na poszczególne narodowości i zatrudnienie. Coby powiedzieli Niemcy, gdyby w Austrii postanowiono, zo Niemcy z Alzacji lub Westfalii tylko przez pewien okres czasu mogą być w Austrii przyjmowani jako robotnicy i choć się politycznie spokojnie zachowują, nie mogą być dopuszczeni do pewnych gałęzi służby. Mowca interpeluje ministra spraw zagranicznych w tej kwestji i żąda rychłego zarządzenia temu, powołując się na interpelację Koła polskiego z 30 października 1908 r.

O dostęp do archiwum państwowego.

Następnie mowca żąda zwiększenia sily w archiwum dworskim i państwowym, aby urzędnicy i posłowie mogli zeń korzystać i w godzinach popołudniowych, oraz by nie tylko osobiste pojedynczo, ale nawet wszyscy zasługujący na zaufanie i wykształceni robotnicy mieli dozwolony wgląd do aktów przynajmniej do roku 1880. Drażliwe kwestye, które chciano zamilczeć, są już przecie znane z pamiętników Bismarka i Hohenthoera.

Wkońcu mowca wyraża życzenie, by rolnictwo w Austrii doznawało takiego samego poparcia, jak w Niemczech oraz wyraża uznanie dla hr. Aehrenthala ze względu na polepszenie się stosunków z Serbią i Włochami i oświadcza, że będzie głosował za budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Przeciw wydatkom na wojsko.

Po del. Kozłowskim przemawiał del. Marchl. Oświadczył on, że choć w polityce zagranicznej nie zaszył żadne zmiany, rząd wspólny wystąpił z ogromnymi żądaniami na wojsko ze względu na to, że polityczny barometr może wskazać nieupogode. Byłoby pożądaniem, aby w tym kierunku exposé towarzyszyło się jaśniejsz. Każdy uzna, że musimy być na wszelki wypadek uzbrojeni, ale można zgodzić tylko tego, co jest absolutnie konieczne. Paraliżuje się, ba nawet unicestwić rezultaty polityki pokojowej, jeżeli ta polityka nakłada takie ciężary, że rozwój ludności zostaje uniemożliwiony. Jeżeli się zaś wymaga takich kwot na wojsko, to nie powinno się w wewnętrznym budżecie czynić takich skreśleń, któreby usprawiedliwiała tylko jakaś rzeczywista katastrofa. Koła produkujące mają z pewnością interes w podniesieniu mocarstwa państwa monarchii, muszą jednakże żądać, aby nie tamowano im rozwoju gospodarczego i kulturalnego w tym stopniu, żeby nie mogli udźwignąć ciężarów, jakie im to mocarstwo stanowiska nakłada. Polityka, która z jednej strony pragnie otworzyć nowe bogate źródła i odpowiednie targi zbytu, a z drugiej tamuje mnożenie się dóbr gospodarczych, jest na dłuższą metę niemożliwa. Niech minister skarbu rozwinie program finansowy, któryby umożliwił znoszenie ciężarów i ich należyty rozdział.

Co do uwag del. Kozłowskiego o niemieckiej irrredencji, mowca nie chce tu sprawę się zajmować, gdyż musiałby poruszyć przy tem sprawę utworzenia nowego gabinetu, w którym je-

den z wybitnych przedstawicieli wazepolskości zasiadł jako minister.

Replikę Kramarza.

Dr Kramarz oświadcza w sprawie zjazdu w Poczdamie, że ściśle zbliżenie między Berlinem a Petersburgiem cieszy go, o ile to gwarantuje pokój. Co do perspektywy zbliżenia Rosji do Austrii, to nie ma zbytniego powodu do radości, bo Austria od dziesiątek lat uprawiała politykę bezpośredniego zbliżenia się do Rosji. Obecnie sytuacja jest opłakana, bo do bezpośredniego połączenia Wiednia z Petersburgiem zostało przerwane.

Niemcy wypierają handel austriacki.

Najzagorzalszy zwolennik sojuszu z Niemcami nie zaprzecza, że interes nasza i interes Niemiec na Bałkanie i w Azji przedzielił się całkiem odmiennie. Tam, gdzie wskutek naszej nieudolnej polityki zagranicznej stracili nasze rynki zbytu, rozsiadły się Niemcy i to tak silnie, że tych targów już nie odzyskamy. Tak jest w Rumunii, tak w Serbii. Jakże można pytać, co my mamy do czynienia w Bagdadzie? Czyż nie jesteśmy bliżej Bagdadu niż Niemcy?

Minister i p. Grabmayr powiedzieli, że możemy się tylko cieszyć z sukcesów Niemiec. Minister sądzi nawet, że jeżeli się jego politykę słusznie przez dwa lata chwaliło, to powinno się teraz chwalić także politykę Niemiec, które z tej polityki wyciągają korzyści. To jest altruizm wprost niespodziewany! Następstwa jego odczujemy później. Jeżeli już dziś niemiecki przemysł i handel odgrywa w Austrii poważną rolę, to można sobie wyobrazić, jak zrobi się sytuacja, gdy będzie ukończona kolej bagdadzka.

„Kultura“ niemiecka.

Jeżeli p. Grabmayr sądzi, że tu chodzi o wspólną kulturę, to wypadatoby, aby Niemcy nie wtykali Słowianom, jako zdradę stanu, wzajemnego kulturalnego zbliżania się ludów słowiańskich.

Jeżeli del. Cegliński w wykrzykniku sądził, że i kolej bagdadzka jest pracą kulturalną, to mowca musi nam powiedzieć, że i Czesi z wdzięcznością przyjęliby dobrodziejstwa kultury niemieckiej, gdyby dążyła kulturalnie niemieckie nie oddaliły się już tak bardzo od ideałów Herdera, Goethego i innych bohaterów niemieckiej kultury, gdybyśmy nie widzieli, że ta lach terazniejsza kultura chciała jest na oddanie jej dużej i narodowości. Więc Słowianie mówią zawsze: Timeo Danaos et dona ferentes! Pobojujśko Wendów w Niemczech północnych i wielkie narodowe straty Czechów i Słowian na rzecz niemieckiej kultury uczynił Czechów ostrożnymi. P. Cegliński niech będzie pewnym, że gdyby Czesi przez dziesiątki lat nie wstrzymywały naporu niemieckiej kultury, to i jego naród już dawno zaznałby jej dobrodziejstw.

W końcu oświadczył mowca, że na agresywnej polityce na Bałkanie moglibyśmy tylko dużo stracić, oraz wezwał ministerstwo, aby przedwzdziałało wyrykom prasy, szerzącej pogłoski np. wmarznu do Rosji lub Serbii, co wywołuje tylko niedowierzanie do polityki austriackiej.

Balsze obrady.

Na posiedzeniu popołudniowym przemawiali p. Bartoli, Gessmann, Cegliński, Bulio, Udźral, który wystąpił przeciw olbrzymim wydatkom na wojsko i zaznaczył, że przez stworzenie z Austrii neutralnego obszaru pod ochroną Europy, przysłużonyby się najlepiej wewnętrznej konsolidacji i bezpieczeństwu na zewnątrz; del. Soukup, który postawił rezolucję, aby okólnik Tafta co do ograniczenia zbro-

jeń powitać z radością i wyrazić przekonanie delegacji, że uczyni wszystko, co będzie w jej mocy, dla osiągnięcia tego celu; del. Susteric, który podniósł, że nie ma powodu być skromnym specjalnie wobec Niemiec, wreszcie del. Exner, Aehrenthal i Kozłowski.

Posel Petelenz wiceprezydentem delegacji.

Wiedeń. Dzienniki donoszą z Budapesztu: Pos. Kozłowski, który dziś wybrany będzie wiceprezydentem delegacji austriackiej w miejsce dra Głębńskiego, po kilku dniach złoży tę godność, ponieważ jest referentem komisji wojskowej. W jego miejsce zostanie wybrany wiceprezydentem delegacji pos. Petelenz.

Kronika.

Kraków, środa 1 lutego

Kalendarzyk kościelny: Wig. Ignacego b. m. i Brygidy.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 min. 16, zachód o godz. 4 m. 31; długość dnia godzin 9 min. 15

Prognoza stacji meteorologicznej w Wiedniu: Przeważnie pogodnie, mierne wiatry, zimno; stan pogody utrzyma.

Teatr miejski imienia Słowackiego: „My artyści“.

Teatr ludowy (przy ul. Rajskiej): „Krowdęsień zuchy“.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza: w sali Muzeum techn.-przemysłowego o godz. 7 wieczorem: Dr Witold Jodko: „Powstanie styczniowe“.

Walne zgromadzenie „Straży Polskiej“ w lokalni Towarzystwa o godz. 5 po południu.

Walne zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego w sali Rady powiatowej o godz. 12 w południe.

Koncert L. Marcel w sali starego teatru o godz. 7 1/2 wieczorem.

Bal maskowo-kostyumowy w Reursale urzędniczym.

Bal Tow. strażnicy miejskiej w sali „Sokoła“.

Bal Tow. certyfikatystów w sali Tow. strzeleckiego.

Bal w Podgórze w salach Rady miejskiej na dochód ochronki dla ubogich dziewcząt.

Wystawa w Tow. sztuk pięknych o godz. 11 do 4 po poł.

Teatr miejski w Łwowie: „Peer Gynt“.

Mróz w Krakowie zwiększa się z każdą godziną. Wczoraj w południe termometr wskazywał 5 stopni Reaum. zima, wczoraj w nocy temperatura spadła do - 8 stopni Reaum.

Program wykładów Uniwersytetu ludowego na luty obejmuje w dalszym ciągu cykl „Wiek XIX“. Wykładami będą: „O powstaniu styczniowym“ dr Witold Jodko; „O walkach o niepodległość na zachodzie Europy“ dr Leon Rymar; „O zjednoczeniu Włoch“ dr Wł. Gumpowicz. Z cyklu, który się zaczęło w końcu lutego: „Świat drobnostrojów a człowiek“ 4 wykłady wygłosi dr F. Eissenberg. Rozpocznie się nowy cykl „Ziemia polska“, objęcie ilustrowaną obrazami świ-tłom. — Udział w nim wezmą: dr K. Wójcik (Geologiczne dzieje ziem polskich), doc. dr J. Smoleński (Geograficzne stanowisko Polski, Płaskowyż polski, Wyżyna Małopolska). Dalej ciąg tego zajmującego cyklu, w którym wezmą udział doc. dr Sawicki

i inni, odbędą się w marcu. Urozmaicony program lutowy obejmuje poza cyklami wykłady: dr St. Spotańskiego: „Pawel i Aleksander w stosunku do Polski“; prof. dr J. Grzybowski: „Z nad morza Kaspijskiego“; dr Z. D. Golińskiej: „O zarobkowej i zawodowej pracy kobiet“; p. Grzyby Dąbrowskiego: „Z psychologii porównawczej“, p. K. Czapińskiego „O M. Guyen“ i dr W. Kuźniara „O przyrodniczych podstawach wielkiego przemysłu“.

Z karnawału. Raut na dochód legatu im. Wyspiańskiego przy Domu zdrowia w Zakopanem i na kuchnię dla biednych studentów odbędzie się w czwartek dnia 3 b. m. w sali starego teatru.

Piknik Kółka historyków U. U. J. odbędzie się w sobotę 4 b. m.

Zabawę taneczną, połączoną z wieczorkiem kabaretowym, urządzi „Spójnia“ w sobotę 4 b. m. w sali Klubu pocztowego (Lubicz 5). Współdziałali przyrzekli pp.: Marya Dołębianka, Wanda Romówna, L. Wywicz, Cz. Mossakowski, J. Siemaszko, Al. Kopacz-Torski. Przedstawia oni między innymi całą szereg typów z bruku krakowskiego.

Piknik medyków odbędzie się dnia 11 b. m. w salach Towarzystwa lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 1. 4).

Bal na cele Towarzystwa walki z gruźlicą odbędzie się 20 b. m.

Bal ogólno-akademicki. Wielkiem powodzeniem cieszył się wczoraj bal ogólno-akademicki w salach starego teatru. Zgromadził bardzo liczną doborową publiczność krakowską; przybyli: prezydent dr Leo, profesorowie uniwersytetu: Jaworski, Czermak, Kizymuski, Zoil, Lazarzki, Michalski, rektor Akademii sztuk pięknych Axentowicz i wielu innych wybitnych osobistści. Tańce prowadził dzielnie p. St. Haraszin. Do kadryła stanęło przeszło 100 par. Ogólną uwagę zwracali wspaniałe toalety pań. Bawiono się muzyką do rana. — Bal przyniósł duży materialny dochód.

Przypomniamy, że przedstawienie operowe „Jaś i Małgosia“ odbędzie się w piątek, 3 lutego, na cel dobroczynny, a to w polowie na bursę akademicką i na zakład dla sierot.

Z Towarzystwa ogrodniczego. Zapowiedziane na środe, 1 lutego, posiedzenie miejsczone Tow. ogrodniczego nie może dojść do skutku z powodu zapowietrzania kwassem waleryanowym sali chemicznej przez uczestników w rozruchach uniwersyteckich w dniu 30 stycznia, jakoteż z powodu zamknięcia gmachów uniwersyteckich.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia ku wsparciu biednych uczniów wyznania mojżeszowego odbędzie się w czwartek, 2 lutego, o godz. 6:00 po 12 przed południem, w lokalni stow. „Solidarność“ przy ul. Zielonej 1. 10 II p.

Z Instytutu muzycznego. We czwartek dnia 2 b. m. o godz. 11 rano odbędzie się w lokalni Instytutu (św. Anny 2) poranek kameralny uczniów Instytutu. W programie utworu kameralne, solowe, instrumentalne i wokalne, oraz chórne (chóry uczniów Instytutu). Wstęp dla wszystkich wolny.

Echo samobójstwa gimnazjalisty. — Sekcja zwłok ś. p. Wasyliszyna, zmarłego, jak wiadomo śmiercią samobójczą, wykazała, że w chwili zamachu był on chory na zapalenie płuc.

Z Brodów donoszą nam: Na posiedzeniu Izby handlowej w poniedziałek wybrano prezydentem Izby p. Łazara Blocha, zastępcą prezydenta p. Artura Schnella, a prowizorycznym zesztem blura p. Maurycego Landana.

Nowe gatunki papierosów. Z Wiednia telefony: Dziś rozpocznie się ta sprzedaż trzech nowych gatunków papierosów egipskich: „Court“ ze złotymi ustnikami 100 sztuk — 11 koron, „Sulejka“ ze złotymi ustnikami 100 sztuk 9 koron i „Uarda“ bez ustników 100 sztuk 8 koron.

Z wiedeńskiej akademii umiejętności. Z Wiednia donoszą: Professor Edward Sues, dotychczasowy prezes akademii umiejętności w Wiedniu o-

świadczył, że w maju b. r. tę godność złoży i ponownego wyboru nie przyjmie a poświęcił się wyłącznie dokończeniu geologicznego dzieła p. t.: „O bliźnie ziemi“. Prof. Sues jest znanym geologiem. Liczy lat 83.

Demonstracja przeciw profesorowi. Z Wiednia telefonują: W czasie wykładu prof. Traudera w tutejszym uniwersytecie przyszło do demonstracji przeciw profesorowi, z powodu zbyt surowego egzaminowania słuchaczy. Profesor musiał opuścić salę.

Z Warszawy. (Sprawozdanie poselskie posta Aleksiejewa). W poniedziałek w sali klubu rosyjskiego odbył się sejmik relacyjny posta od ludności rosyjskiej Aleksiejewa z czynności jego w Dumie państwowej w roku ubiegłym.

P. Aleksiejew rozpoczął relację od projektu samorządu miejskiego dla Królestwa Polskiego, wyjaśniając swoje stanowisko w komisji samorządowej, gdzie p. Aleksiejew był przewodnikiem nietyko Rosyan warszawskich, lecz przedstawicielem frakcji nacjonalistów rosyjskich. Według słów p. Aleksiejewa, stanowisko nacjonalistów jest „jasne i twarde“. Nacjonalisci rosyjscy nie zrzekną się na rzecz Polaków swoich przywilejów państwowych.

P. Aleksiejew wystąpił przeciwko językowi polskiemu w obradach i biurowości, żądał rozszerzenia praw gubernatorów w zakresie kontroli działalności samorządów, nawet głosował za zniesieniem kurii żydowskiej, pozostawiając tylko kurje rosyjską i t. d. Żydy powinni być równouprawnieni w samorządzie. W Dumie państwowej może być przedstawiony wniosek, aby żydzi z Królestwa wybierali do Dumy swego posta.

Następnie p. Aleksiejew mówił o nauce polszczyzny. Główną siłą szkoły rosyjskiej ma być nauczyciel rosyjski, który według nacjonalistów, prowadzi Rosję do zwycięstwa, w zorem nauczyciela pruskiego. Po nowej wielkiej dylokacji sił zbrojnych, Rosya obecnie czuje się potężną i silną. W Poczdamie wyciągnięto do Niemiec przyjacielską rosyjską rękę.

Ze sprawą szkolną p. Aleksiejew zatutwili się szybko, ponieważ cały projekt prawa nie podobał się nacjonalistom, zwłaszcza ustępstwa na rzecz „inorodców“.

W przemówieniu p. Aleksiejewa uderzał niezwykły nastrój optymistyczny, a ton zwycięski i pewny triumfu nacjonalistycznego rosyjskiego. Tak w kwętyi obchodzenia świąt p. Aleksiejew oznajmił, że Polacy powinni zastosować się do świąt prawosławnych, bo obraża to uczucie religijne Rosyan, gdy widzą, że w ich święta nakoło wro prała i odbywa się handel.

Następnie p. Aleksiejew oznajmił, że odwiedzin nacjonalistów w Warszawie wielce zainteresowały prez. sa ministrów Stołypina, który śledził przebieg tej wycieczki i uznał, że odwiedziny to były zwycięstwem ruchu nacjonalistycznego rosyjskiego na kręszcz. Nacjonalisci w liczbie 25 zapisałi się na członków „warszawskiego Związku Rosyan“; wybito nawet żeton na pamiątkę ich pobytu w Warszawie. Jako wynik realny tej wizyty, przysięszono sprawę budowy Domu rosyjskiego w Warszawie. Pod jego budowę wybrano trzy miejsca: w ogrodzie klubu rosyjskiego, z wyjściem na nalic Świętokrzyską; miejsce to, według p. Aleksiejewa, jest niestosowne. Drugie miejsce obrano w parku Ujazdowskiem, na rogu Pięknej i Alei; trzecie na placu Saakim, naprzeciwko soboru. Funduszu na budowę domu będą przyznane.

W końcu p. Aleksiejew gorąco nawoływał, aby Rosyanie w nowym gmachu jednoczyli się ku potęgze nacjonalizmu rosyjskiego.

Przewodniczący zebrania oznajmił, że Związek warszawski obrał na swego członka honorowego posta hr. Bobrńskiego. Na tem zebranie ukończono.

Przedaż Jasnej Polany. „Berl. Tageblatt“ donosi z Petersburga: Miliarder amerykański Rocke-

feller ofiaruje 2 miliony rubli za Jasną Polanę gdzie chce założyć fabrykę.
Proces o otrucie. Z Petersburga donosi: W poniedziałek rozpoczął się proces przeciw O'Brienowi i lekarzowi dr. Panzenko o otrucie generała Buturlina.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Rech przejeżdżnych.

Kraków, 31 stycznia. HOTEL NARODOWY, ulica Pońska, 22, (gustownie odrestaurowany). Parłcty, światło elektryczne, restauracja, lazienki i stajnia; w miejscu. Pokoje od 2 koron zwyz, salka na zebrania towarzyskie, kołtarze ogrzane; X. Jan Majowski z Chorkowa, X. Jan Malinowski z Łodzi, Jakób Sternfeld z Kazimierza Wielkiej, Bronisław Otto z Miłca, Anieli Zdanowska z Podwołoczysk, Wojciech Zapalski z Zgietoczuw, Kajetan Makowski z Grybowa, Stanisław Stanisławski z Ojcowa, dr. Karol Wójcik ze Stanisławowa, Berard Keller z Wiednia, Maks Grunspauer z Berlina, dr. Józef Halpern z Czerniowca, Natan Schöberg z Katowic

!!! PIKNIK !!!

który miał się odbyć w Tarnowie we środe dnia 1 lutego b. r., nie odbędzie się z powodu waznych przeskód. 1213 4 4

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 31 stycznia. Lasy: a) procent: Austriackie składowe kr. z obl. pr. w roku 1893 3-pra. 293-—, Austr. skł. kr. z obl. pr. z r. 1898 3-pra. 293-50. Uegul. Danaja z 1870 r. 100 złr. 6-pra. 308-—. Weg. Banku hip. po 100 złr. 4-pra. 250-—, Pożyczka serb. prem. po 100 złr. 3-pra. 140-—. b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 złr. 41-50, Zakt. kred. dla h. i p. po 100 złr. 533-—, Clary 40 złr. m. k. 200-—, Pożyczka m. inońska 30 złr. 112-—, Lasy m. Krakowa 30 złr. 81-75, Pożyczka m. Lublany 20 złr. —, Palfy 40 złr. 255-—. Czerw. krzyża Tow. austr. 10 złr. 85-—. Czerw. krzyża weg. Tow. 5 złr. 59-25, Lasy fund. arcycy. Rudolfa 10 złr. 69-—. Salma 40 złr. m. k. 235-—. Pożyczka Salburga 20 złr. —, Turckie oblig. prem. kolei po 400 złr 257-75, Turckie oblig. prem. kolei pr. —, Lasy kom. m. Wiednia z 1874 roku 88-—. Berlin, 31 stycznia. Austriackie banknoty 85-25. Spi rytus —. Wiedeń, 31 stycznia. Renta 3-pra. 97-60. Maka 87-45. Frankfurt, 31 stycznia. Austr. kred. 213-50. Koleje państwowe 186-00. Disconto 196-50. Laura —. Usposobienie: silno.

Wiedeń, 31 stycznia. Zamknięcie giełdy. (Wal. kor. akcyje: Austr. Zakt. kred. 678 25, weg. Zakt. kred. 689 25, Anglobanku 317 25, Unibanku 334 35, Länderbanku 539 25, Bankverein 563 —, Bodasredit 13 41, Galic. Banku hipotecznego 688 —, Kolei państwowych 724 —, kolei południowej 115 50, kolei północnej 51 60, kolei Czerwonowodkiej —, Alpijny 733 50. Rima Muranyi 677 60, Praskiego Tow. żelaznego 36 30, Fabryki kroni 763 —, Akcyje turckie tyt. 316 —, Gal. akc. Tow. kop. n. 808 —, Obl. weg. indemniz. —, Renta majowa 93 05, Austr. renta koron. 93 95, Weg. renta koron. 91 95, 56 lotnie Lisy Tow. kred. ziemsk. 92 60, 4%, Lisy Banku hip. 93 75, 4 1/2%, Lisy Banku hip. 99 35, 6%, Lisy Banku hip. 110 60, 4%, Lisy Banku kraj. 94 50, 4 1/2%, Lisy Banku kraj. 99 40, 4%, Gal. Obl. propin. 93 65, 4%, Gal. pożyczki kraj. 1893 93 65, 4%, Pożyczki m. Lwowa 92 65, Lasy turckie 233 25. Marki 117 35, Ruble 261 —, Rosyjs. pożyczka 104 —, Akcyje praskiego banku kredy. —, —, 4 1/2% pożyczka m. Krakowa 93 —, Galicyjski bank kredytowy ziemski 93-75, 99 10. Usposobienie: spokojne.

Berlin, 31 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Austr. kredyty 213-25; Austr. kolej państw. 155-50; Disconto 197-50; Tow. handlowe 173-25; Warszawsko-wiedeńskie 217-50; Lasy turckie 180-—; wlokie —; Noty austr. 85-25; Wiedeń krótki 851-25; Noty rosyjskie 216-60; Nowy Jork 430-75; 4 1/2% polsk. lisy zastawne-—; Ameryk. noty 420-—; 3% pruskie konsola 85-—; Lombardy 2-05; Reichsbank 142-50; Packetfahrt 145-25; Warszawa krótkie —.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany
Józefa Ruleszy
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincyi. Telefon 759. 4 25 0

Kuchnia Jarska „Przyroda“
ul. Św. Krzyża 7 (róg Mikołajskiej).
Dziś we środe obiady:
Barszcz zabiłany 20 h. Rosół jarski 20 h. Szpinak z ryżem 30 h. Fasolka szparagowa 40 h. Kapusta z ziemniakami 20 h. Brukiew z perłowką 20 h. Placki zeszern 30 h. Krokiety z jaj z salata 40 h. Pirogi ruskie 30 h. Jaja sadzone 40 h. Groch okrągły 20 h. Legu mina kawowa 40 h. Budyń z ryżu 30 h. Chrust domowy 30 h. Kompot 30 h.
Obiady z 3 dań za 50 hal. 104 1 0

Dyrekcja koncertów krakowskich.
Dziś
Lucille Marcel
śpiewaczka.
Feliks Weingartner
dyrektor z e. k. opery nadwor. w Wiedniu.
Ceny miejsc podwyższone.

Marmolady
morelowa — malinowa — poziomkowa — wiśniowa — owocowa i brusznice — poleca
Wojciech Oiszowski
w Krakowie, Mały Rynek
61 13 0

Tustanowice!!
Udziały nartowe Bratto i Netto
w kopalniach produkujących, będących w rozwoju, oraz na najlepiej położonych terenach nartowych, sprzedaje najkorzystniej:
„Argus“, Kraków, Floryańska 1. 47.
52 22 0
FRYZYERKA
Franciszka Budziaszek
Kraków, ulica Mikołajska 24, II piętro.
Udziała lekcji czesania, czesze według najnowszej mody, wykonuje roboty z włosów. 100 5 0
Biedny uczeń
wyższego gimn. poszukuje lekcji z niższych klas gimn. lub normalnych za wikt lub wynagrodzenie. Zgłoszenia: Michałewski, ul. Felicyanek 14. 78 5 6

Szkółka freblowska
Teofili Rydiłńskiej
przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 418 5 0
ulica św. Jana 1. 28.
Sprzedaż biletów w kasie Starego Teatru. 74 6 0

Czytelnia naukowa i beletrystyczna
w Krakowie, ul. św. Jana 4
poleca:
Wszelkie nowości piśmiennicze
z zakresu beletrystyki i nanki, w języku polskim, francuskim, angielskim i niemieckim.
Nowo otworzony dział ksiątek dla młodzieży. Abonament przystępny katalog i dodatek z przesyłką i K. Wysyłka na prowincję w spec. skrzynekach.
21 13 0

Wydawnictwa „Nowej Reformy“
58 4 0
Józef Głada. Oporni, powieść w 2 tom. na tle przesładowania anitów 4—
B. Bolałewita. Para Czerwona, powieść w 2 tom. 2-40
— Przed burzą, sceny z r. 1830, 1 tom 1-20
— Emisarysz, wspomnienie z r. 1839 1-20
— Nad Sprea, powieść 1-20
— Nad modym Dunajem, powieść 1-20
J. U. Niemcewicz. Żywoty znacznych w XVIII wieku ludzi —40
Do nabycia w Administracji „N. Reformy“, oraz we wszystkich księgarniach.
Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

RĘKAWICZKI
skórkowe damskie i | dtugie, skórkowe i jemieńskie po 2 kor. | dwabne w wielkim wyborze — niedrogo
poleca zakład rękawicznicy pod firmą
F. LUBAŃSKI
Kraków - Rynek - ul. św. Anny 2, w domu WP. Rajala.
Rękawiczki dtugie, zniszczone, czyści się szybko, przera-bia i kunsztownie nadstawia, na dogodnych warunkach.

Potrzebne do introligatorstwa:
1) Prasa do obrzyniania. 2) Prasa ręczna. 3) Krosienka do zeszywania. Zgłoszenia: ul. św. Marka 23, 1 p. 1098 2 3

Młoda int. panna, znająca się na gospodarstwie, poszukuje miejsca. Adres: „Wanda“ poste rest. Dąbrowa k. Tarnowa. 80 4 0

Fryzjerka
wykonuje fryzury według ostatniej mody. Mieszka ul. Floryańska 20, III p, oficyny. 97 5 6

Przy ulicy Lubomirskiego 1. 45.
jest do wynajęcia od 1 lutego bardzo tanie mieszkanie z oświetleniem elektrycznym, z instalacją gazową i wodociagową, składające się z 3 pokoi, przedp., kuchni i łazienki. Wiadomość u stróża na miejscu. 1004 4 4

Obłady domowe
w domu i na miasto. — Zaczise 1. 14, II piętro, na prawo. 468 9 0

Krawieczynę
damską i bielizną nową przyjmuję i sama wykonuje niedrogo. Wiktorya Podbielska, ulica Karmelicka 22, parter, w podwórzu. 79 6 0

Frontowy pokój
umeblowany, na I p., zaraz do wynajęcia. Berka Joselewicza 17. 76 3 3

Akademik
poszukuje lekcji, także za utrzymanie i mieszkanie w Krakowie. Lisy pod „N.“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 59 7 0

Zakład pogrzebowy **„Concordia“**
JANA WOLNEGO
Plac Szczepański 1 2 (dom własny). — Telefon nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 27 0
W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.

Założony w r. 1872
Zakład artystyczno-kamieniarski
BRACI TREMBECKICH
Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462.
podejmuje się wykonania grobowców i pomników, tak w miejscu jak na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 26 809 800

Stroiciel fortepianów
Franciszek Kowalski
stroji pianina i fortepiany, oraz udziela lekcji gry na fortepianie po bardzo przystępnych cenach. **Ul. Smoleńska 1. 24**, parter, w podwórzu. 515 9 0

ARTYSTYCZNE
skromne i wytworne
UMELOWANIE
Józef Sperling
Kraków, Dunajewskiego 7.
39 21 0

Od 4 koron
Suknie damskie
od 1 korony
Sukienki dla dzieci
przyjmuje się do roboty: **Grodzka 18, III p. front.** 440 13 0